pa

. A co sz

Câmara Municipalde Tatuí
; Edifício Presidente TancredoNeves

Telefone 015 3259- 8335 j

Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP
“«ixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site-w sp.gov.br e-mail - micheli.vaz()camaratatui.sp.gov)

REQUERIMENTO 2110
    Senhor Presidente

REQUEREMOS À DOUTA MESA, depois de ouvido o Egrégio Plená
regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita, no sentido de reiterar a

solicitação contida no Requerimento nº 1362/21 -anexo-, aprovado regimentalmentepor esta
Casa de Leis, no dia 10 de maio pp., encaminhado ao Executivo e até a presente data, não foi
atendido.

Cumpre-nos destacar, que a Lei Orgânica do Município de Tatuí, determina que:

Capítulo Il
DAS ATRIBUIÇÕES DOPREFEITO í

Art. EN Compete privativamenteaoa Prefeito:

xvi- prestarà Câmara, dentrode 15(quinze) Bis, as informações solicitadas naforma
regimental;

JUSTIFICATIVA

O ordenamento jurídico pátrio, de maneira expressa e inequívoca, dentre outros, no art. 5º,
XXXIII e XXXIV, da Constituição Federal, garante a todos 'o direito de obter dos órgãos e
entidades públicos informações de interesse coletivo ou geral. O direito não admite restrição,
senão quando as informações solicitadas forem sigilosas.

“Art. 48 — Competeprivativamente ao Prefeito:

XVI. prestar à Câmara, dentro de 15 (quinze) dias, as informações Soliéitadas na forma
regimental,”.

O Decreto-Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967:
“Art, 1º São crimes de responsabilidadedos Prefeitos Municipal, sujeitos ao julgamento do Poder
Aceda, independentemente do pronunciamentoda Câmara de Vereadores:

'
eccscsecesecssssnonssosdescenceceseosessasacenecesonacosoanaancocnenasanacasasesxV-Deixardefornecer certidões de atos ou contratos municipais, dentro do prazoestabelecido
em lei”,

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 07 de julho de 2021

ICHELI VAZ
Data: 08/0/1202 Hora: 12:40 Ea “JA Voy
Autoria: MICHELI VAZ Vereadora

isso: Hequeremos a Senhora Prefeita. a resposta do

solicitado no Requerimento 1362/21. “Tatuí: Cidade Ternura—Capitalda Música”